EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, DO ESTADO DO TOCANTINS.
REQUERIMENTO Nº /2023

Requer em REGIME DE URGÊNCIA, o
envio de expediente aos Superitendentes
das Agências Bancárias,  solicitando
a REALIZAÇÃO DE
REUNIÃO COM TODOS OS

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES
BANCÁRIAS E COOPERATIVAS QUE
DISPÕE DE CRÉDITO RURAL AOS
PRODUTORES RURAIS PARA
DISCUTIR SOBRE AS TAXAS DE
JUROS E APROVAÇÃO DE
FINANCIAMENTOS.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais em nome da
FRENTE PARLAMENTAR AGRONEGÓCIO e, EM REGIME DE URGÊNCIA,
requer após anuência do Plenário que seja remetido, o presente
REQUERIMENTO aos SUPERITENDENTES DE AGÊNCIAS BANCÁRIAS, a
REALIZAÇÃO DE REUNIÃO COM TODOS OS REPRESENTANTES DAS

ENTIDADES BANCÁRIAS E COOPERATIVAS QUE DISPÕE DE
CRÉDITO RURAL AOS PRODUTORES RURAIS PARA DISCUTIR SOBRE
AS TAXAS DE JUROS E APROVAÇÃO DE FINANCIAMENTOS.

JUSTIFICATIVA

Apresentamos em nome da FRENTE PARLAMENTAR DO

AGRONEGÓCIO a proposta para a realização de uma reunião com todos os
representantes de entidades que dispõem de créditos rurais, para facilitar e
dar mais  agilidade aos produtores rurais que necessitam desse serviço para
trazer mas facilidade na hora de investir no meio rural.

Tal solicitação justifica-se considerando que a pesquisa realizada

pelo Sistema FAET/SENAR que os produtores rurais tem tido dificuldade
de adquirir e pagar seus financiamentos devido as altas taxas de juros e
aprovação de linha de crédito.

 A FRENTE PARLAMENTAR DO AGRONEGÓCIO, tem objetivo de

promover debates, reuniões, simpósios, seminários e outros eventos pertinentes ao
exame da política de desenvolvimento da agropecuária. A FPA defende os interesses
de todos os produtores, independentemente do porte de suas propriedades o que
importa e contrubuir para o agronegócio tocantinense.

Ante as razões expostas, entendendo a relevância deste  requerimento,
solicito aos demais pares a colaboração para este pedido, pois tenho certeza
que é compromisso e desafio de todos lutar pela melhoria e bem estar de  toda
população tocantinense.

Sala das Sessões, aos 19 de setembro de 2023.

GUTIERRES

TORQUATO

Deputado Estadual

Palmas - Tocantins | CEP: 77.001-902